Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Ровеньская основная общеобразовательная школа

Ровеньского района Белгородской области»

Приказ

21 сентября 2021 г.                                                                                       №197

Об утверждении плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку

функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов в 2021-2022

учебном году

На основании приказа управления  образования администрации

муниципального района «Ровеньский район»  Белгородской области от 21

сентября 2021 года №1015 «Об утверждении плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных учреждений Ровеньского района в 2021-2022 учебном

году»  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022

учебном году (приложение 1).

2. Омельченко Т.А., заместителю директора довести информацию о

мероприятиях, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022 учебном году, до сведения

педагогических работников, обучающихся, родителей (законных

представителей), в том числе путём размещения информации на

информационном стенде.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Ровеньская ООШ»                    Кияметдинова Н.И.

Приложение 1

к приказу МБОУ «Ровеньская ООШ»

от 21сентября 2021 года № 192

План мероприятий, направленный на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов

в 2021-2022 учебном году

№ Мероприятия  Исполнители и соисполнители Сроки

1.  Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий

для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт стратегии развития образования Российской академии

образования»

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

До 01 октября

2021 года

2.  Участи педагогических работников в методических совещаниях по

вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

В течение года

3.  Участие педагогических работников  в вебинарах, семинарах,

круглых столах по вопросу формирования функциональной

грамотности обучающихся, проведенных ОГАОУ ДПО «БелИРО»

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

В течение года

4.  Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов в 2021-2022

учебного года по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

До 01 октября

2021 года

5.  Формирование базы данных учителей, участвующих в формировании

функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов в 2021-2022

учебного года по шести направлениям (читательская грамотность,

математическая грамотность, естественнонаучная грамотность,

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное

мышление)

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

До 01 октября

2021 года

6.  Участив в обучающем семинаре для педагогических работников по

подготовке обучающихся к проведению диагностической работы на

выявление естественнонаучной грамотности, читательской и

финансовой грамотности

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

До 30 октября

2021 года

7.  Проведение диагностической работы на выявление

естественнонаучной грамотности у обучающихся  8-9 классов

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

До 15 декабря

2021 года

8.  Проведение мониторинга реализации плана мероприятий,

направленного на формирование и оценку функциональной

Администрация ОУ

До 30 декабря 2021

года

грамотности обучающихся  в 2021-2022 учебном году

9.  Участие в проведении семинара «Формирование и развитие

функциональной грамотности – одна из основных задач

современного школьного образования»

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

До 25 февраля 2022

года

10.  Проведение диагностической работы на выявление читательской и

финансовой грамотности у обучающихся 8-9 классов

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

До 30 марта 2022

года

11.  Участие в работе круглого стола «Формирование функциональной

грамотности обучающихся как средство повышения качества

образования»

Администрация ОУ

Педагогические работники ОУ

До 15 мая 2022

года

12.  Мониторинг реализации плана мероприятий, направленного на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся

в 2021-2022 учебном году

Администрация ОУ До 20 июня 2022

года